

AGUAS DE NARIXA, S.A.

**CUENTAS ANUALES ABREVIADAS CORRESPONDIENTES AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

INDICE DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

BALANCES ABREVIADOS DE LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018	1
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018	3
NOTA 1. Actividad de la Sociedad	4
NOTA 2. Bases de presentación de las cuentas anuales	5
2.1. Imagen fiel	5
2.2 Principios contables no obligatorios aplicados	6
2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre	6
2.4. Comparación de la información	7
2.5. Elementos recogidos en varias partidas	7
2.6. Cambios en criterios contables	7
2.7. Agrupación de partidas	8
2.8. Importancia relativa	8
2.9. Corrección de errores	8
NOTA 3. Aplicación de resultados	8
NOTA 4. Normas de registro y valoración	9
4.1. Inmovilizado intangible	9
4.2. Inmovilizado material	11
4.3. Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación	12
4.4. Instrumentos financieros	13
4.5. Impuesto sobre beneficios	17
4.6. Reconocimiento de ingresos y gastos	18
4.7. Existencias	19
4.8. Provisiones y contingencias	20
4.9. Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal	20
4.10. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental	20
4.11. Transacciones entre partes vinculadas	21
4.12. Clasificación de activos y pasivos entre corriente y no corriente	22
NOTA 5. Inmovilizado intangible	23
5.1. Composición y movimiento	23
5.2. Capitalización de gastos financieros	25
NOTA 6. Inmovilizado material	25
6.1 Composición y movimiento	25
6.2. Seguros	28

NOTA 7. Activos financieros	28
7.1. Activos financieros no corrientes	28
7.2. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	29
7.3. Empresas del grupo, multigrupo y asociadas	30
NOTA 8. Administraciones Públicas y situación fiscal	30
8.1. Impuesto sobre beneficios	30
8.2. Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras	32
NOTA 9. Fondos Propios	32
11.1. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo y a corto plazo	33
11.2. Vencimientos pasivos financieros	34
NOTA 12. Información sobre medio ambiente y derechos de emisión de gases de efecto invernadero	35
NOTA 13. Operaciones con partes vinculadas	35
13.1. Saldos y transacciones con partes vinculadas	35
13.2. Información relativa a Administradores y personal de Alta Dirección	36
13.3. Otra información referente a los Administradores	36
NOTA 14. Ingresos y gastos	36
14.1. Ingresos	36
14.2. Resultado financiero	37
14.3. Otros resultados	37
NOTA 15. Otra información	37
15.1. Personal	37
15.2. Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición Adicional Tercera. “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.	38
NOTA 16. Hechos posteriores al cierre	38

BALANCES ABREVIADOS AL CIERRE DE LOS EJERCICIOS 2019-2018

ACTIVO	Notas	2019	2018
ACTIVO NO CORRIENTE		5.624.969,61	6.750.513,92
<i>Inmovilizado intangible</i>	Nota 5	<i>5.198.047,99</i>	<i>6.327.016,40</i>
Concesiones		3.652.118,47	3.908.848,47
Acuerdo de concesión, activo regulado		1.043.792,13	1.116.614,84
Acuerdos de concesión, activación financiera	Nota 5.2	502.137,39	1.301.553,09
<i>Inmovilizado material</i>	Nota 6	<i>108.736,35</i>	<i>111.922,13</i>
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		108.736,35	111.922,13
<i>Inversiones financieras a largo plazo</i>	Nota 7.1	<i>313.958,73</i>	<i>282.389,54</i>
Otros activos financieros		313.958,73	282.389,54
<i>Activos por impuesto diferido</i>		<i>4.226,54</i>	<i>29.185,85</i>
ACTIVO CORRIENTE		1.721.942,46	1.381.808,73
<i>Activos no corrientes mantenidos para la venta</i>			
<i>Existencias</i>		<i>80.234,01</i>	<i>110.481,15</i>
Comerciales		17.154,42	16.470,18
Materias primas y otros aprovisionamientos		62.929,59	93.860,97
Anticipos a proveedores		150,00	150,00
<i>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</i>	Nota 7.2	<i>171.184,85</i>	<i>198.284,19</i>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		154.253,45	160.378,03
Clientes, empresas del grupo y asociadas		16.906,16	16.906,16
Personal		0,00	0,00
Activos por impuesto corriente		0,00	4.400,74
Otros créditos con las Administraciones Públicas		25,24	16.599,26
<i>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo</i>	Nota 7.3	<i>153,47</i>	<i>260,88</i>
Otros activos financieros		153,47	260,88
<i>Inversiones financieras a corto plazo</i>		<i>0,00</i>	<i>3.000,00</i>
Otros activos financieros		0,00	3.000,00
<i>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</i>		<i>1.470.370,13</i>	<i>1.069.782,51</i>
Tesorería		1.470.370,13	1.069.782,51
TOTAL ACTIVO		7.346.912,07	8.132.322,65

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		Notas	2019	2018
PATRIMONIO NETO			854.803,90	610.684,08
FONDOS PROPIOS			854.803,90	610.684,08
Capital	Nota 9		600.000,00	600.000,00
Capital escriturado			600.000,00	600.000,00
Reservas			75.378,40	75.378,40
Legal y estatutarias			28.986,76	28.986,76
Otras reservas			46.391,64	46.391,64
Acciones y participaciones en patrimonio propias				
Resultados de ejercicios anteriores			(64.694,32)	(8.761,71)
Resultados negativos de ejercicios anteriores			(64.694,32)	(8.761,71)
Otras aportaciones de socios				
Resultado del ejercicio			244.119,82	(55.932,61)
PASIVO NO CORRIENTE			5.263.983,12	6.427.218,30
Provisiones a largo plazo	Nota 10		129.000,00	117.000,00
Otras provisiones			129.000,00	117.000,00
Provisiones por actuaciones sobre la infraestructura			0,00	0,00
Deudas a largo plazo	Nota 11.2		875.679,30	847.530,92
Obligaciones y otros valores negociables			348.218,21	320.069,83
Otros pasivos financieros			527.461,09	527.461,09
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	Nota 11.1		4.259.303,82	5.462.687,38
PASIVO CORRIENTE			1.228.125,05	1.094.420,27
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	Nota 11.1		465.007,14	524.110,64
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	Nota 11.2		763.117,91	570.309,63
Proveedores			142.477,01	100.626,57
Proveedores, empresas del grupo y asociadas			31.729,07	51.996,46
Acreedores varios			66.217,28	18.595,40
Personal	Nota 8.1		-36,62	19,86
Pasivos por impuesto corriente			54.282,95	0,00
Otras deudas con las Administraciones Públicas			462.300,21	391.719,82
Anticipos de clientes			6.148,01	7.351,52
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO			7.346.912,07	8.132.322,65

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018			
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	Notas	2019	2018
OPERACIONES CONTINUADAS			
<i>Importe neto de la cifra de negocios</i>	Nota 14.1	2.350.600,06	2.396.574,90
Ventas		2.350.600,06	2.396.574,90
<i>Trabajos realizados por la empresa para su activo</i>		22.863,29	22.647,17
<i>Aprovisionamientos</i>		(684.340,61)	(992.553,69)
Consumo de mercaderías		(52.863,29)	(52.647,17)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		(298.439,77)	(251.583,46)
Trabajos realizados por otras empresas		(333.037,55)	(688.323,06)
<i>Otros ingresos de explotación</i>		8.954,42	0,00
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		8.954,42	0,00
<i>Gastos de personal</i>		(577.921,23)	(545.506,26)
Sueldos, salarios y asimilados		(423.278,24)	(390.431,55)
Cargas sociales		(154.642,99)	(155.074,71)
<i>Otros gastos de explotación</i>		(348.321,39)	(357.028,31)
Servicios exteriores		(321.295,63)	(359.261,54)
Tributos		(2.563,95)	(2.563,95)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(12.253,76)	52.535,46
Otros gastos de gestión corriente		(12.208,05)	(47.738,28)
<i>Amortización del inmovilizado</i>		(356.209,58)	(350.009,24)
<i>Otros resultados</i>	Nota 14.3	670,34	1.194,84
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		416.295,30	175.319,41
<i>Ingresos financieros</i>	Nota 14.2	0,00	0,00
<i>Gastos financieros</i>	Nota 14.2	(90.732,85)	(241.896,76)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas		(90.732,85)	(235.081,06)
Por deudas con terceros			(6.815,70)
RESULTADO FINANCIERO		(90.732,85)	(241.896,76)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	Nota 8.1	325.562,45	(66.577,35)
<i>Impuestos sobre beneficios</i>	Nota 8.1	(81.442,63)	10.644,74
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		244.119,82	(55.932,61)
RESULTADO DEL EJERCICIO	Nota 3	244.119,82	(55.932,61)

AGUAS DE NARIXA, S.A.

MEMORIA ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

NOTA 1. Actividad de la Sociedad

Aguas de Narixa, S.A. (en adelante la Sociedad) se constituye en Nerja el 6 de abril de 2009, mediante escritura pública por un tiempo definido de veinticinco años e inscrita el 12 de mayo de 2009 en el Registro Mercantil de Málaga en el tomo 4.644, libro 3.552, folio 188, siendo su C.I.F. A/92997196.

Su domicilio social se encuentra establecido en la Calle Málaga, Nº 11 Bajo, Nerja.

La Sociedad tiene como objeto social la gestión de los servicios municipales, titularidad del Ayuntamiento de Nerja, que conforman el denominado "Ciclo Integral del Agua" de Nerja y su término municipal, desde la captación de los recursos hidráulicos necesarios, su distribución, depuración y suministro, hasta la eliminación y vertido de las aguas usadas, o en su caso, reutilización de las aguas usadas y depurados

La actividad de la Sociedad también comprende:

- La gestión del abastecimiento domiciliario de agua potable.
- La gestión del sistema de alcantarillado.
- La depuración de las aguas residuales.
- La realización de estudios y trabajos, tanto de naturaleza técnica como económica, jurídica o administrativa, que sean precisos para la prestación de los servicios y la realización de las actividades indicadas en los apartados precedentes.

- La ejecución de obras de ampliación, reposición mantenimiento, instalación o mejora de cualquier infraestructura relacionada con la prestación de los servicios relacionados con el ciclo Integral del agua.

La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social.

La Sociedad se constituye por un plazo de 25 años, comenzando el cómputo de dicho plazo a partir del 6 de abril de 2009, fecha de constitución de la Sociedad y a cuyo término quedará extinguida.

Se le aplica la Ley de Sociedades de Capital (vigente desde el 1 de septiembre de 2010), cuyo Texto Refundido se aprobó por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, Código de Comercio y disposiciones complementarias y la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo.

Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad no está obligada de acuerdo con el artículo 42 del Código de Comercio a formular cuentas anuales consolidadas por no ser sociedad dominante de un grupo de sociedades y ni ser la sociedad de mayor activo a la fecha de primera consolidación en relación con el grupo de sociedades al que pertenece.

Aguas de Narixa, S.A. será integrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., y según lo dispuesto en la nota 9, la sociedad dominante directa es FCC Aqualia S.A., residente en Calle Balmes 36, 08007 Barcelona, España y que formula y publica cuentas anuales consolidadas.

NOTA 2. Bases de presentación de las cuentas anuales

2.1. Imagen fiel

Las cuentas anuales adjuntas del ejercicio 2019 han sido formuladas por los administradores a partir de los registros contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2016 y se presentan de acuerdo con el R.D. 1514/2007, el cual ha sido modificado por el R.D. 1159/2010, de 17 de septiembre y el R.D. 602/2016, de 2 de diciembre, siguiendo las disposiciones legales, principios contables vigentes y criterios de valoración de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad. En virtud de la Disposición Transitoria Quinta, punto 2 de dicho R.D. y de la Norma 2.3 de la Orden EHA/3362/2010 de 23 de diciembre que aprueba las normas de adaptación del Plan general de contabilidad a las empresas concesionarias de infraestructuras públicas, se mantienen en vigor los criterios relativos a los gastos financieros diferidos de financiación de activos necesarios para llevar a cabo la actividad de abastecimiento y saneamiento de aguas establecidos en la norma 7.3 de valoración contenida en la quinta parte de las normas de adaptación del

plan general de contabilidad de 1990 a estas empresas y que fue aprobado el 10 de diciembre de 1998.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someterán a la aprobación por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2018 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 13 de junio de 2019.

Las principales políticas contables adoptadas se presentan en la nota 4, no existiendo ningún principio contable ni norma de registro y valoración que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales, el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y esta memoria están expresadas en euros (excepto que se indique lo contrario) siendo el euro la moneda funcional de la Sociedad.

2.2 Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningún principio que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

La preparación de las cuentas anuales requiere que la Dirección realice estimaciones contables relevantes, juicios, estimaciones e hipótesis, que pudieran afectar a las políticas contables adoptadas y al importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos relacionados.

Las estimaciones y las hipótesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histórica u otros hechos considerados razonables teniendo en cuenta las circunstancias a

la fecha de cierre, el resultado de las cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no determinables de una cuantía de forma inmediata. Los resultados reales podrían manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas estimaciones y juicios se evalúan continuamente.

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y supuestos es material y si el impacto sobre la posición financiera o el rendimiento operativo es material.

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Dirección de la Sociedad con la mejor información disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor estimación y conocimiento del mercado, es posible que eventuales acontecimientos futuros obliguen a la Sociedad a modificarlas en los siguientes ejercicios. De acuerdo con la legislación vigente se reconocerá prospectivamente los efectos del cambio de estimación en la cuenta de resultados.

Se detallan a continuación las principales estimaciones y juicios realizados por la Sociedad:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles (véase Notas 5 y 6)
- El valor de mercado de determinados instrumentos financieros (véase Notas 7 y 11)
- El cálculo de provisiones (véase Nota 10)

2.4. Comparación de la información

De acuerdo con la Legislación Mercantil, las cuentas anuales se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, y de la memoria, además de las cifras del ejercicio 2019, las correspondientes al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales del ejercicio 2018 aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 13 de junio de 2019.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.

2.6. Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2019 no se han producido cambios significativos de criterios y políticas contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2018.

2.7. Agrupación de partidas

Determinadas partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

2.8. Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2019.

2.9. Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2018.

NOTA 3. Aplicación de resultados

La propuesta de distribución de resultados formulada por los Administradores de la Sociedad que será sometida a la aprobación de la Junta General de la Sociedad en los años 2019 y 2018, es la siguiente:

Base de reparto	2019	2018
Resultado del ejercicio	244.119,82	(55.932,61)
Total base de reparto	244.119,82	(55.932,61)

Aplicación a:	2019	2018
Reservas Legal	24.411,98	
Resultados negativos de ejercicios anteriores	55.932,61	(55.932,61)
A Dividendos	163.775,23	
Total aplicación	244.119,82	(55.932,61)

No existen limitaciones al reparto de dividendos.

La Sociedad está obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitución de la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el límite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas.

NOTA 4. Normas de registro y valoración

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio 2019, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1. Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido “Pérdidas netas por deterioro” derivadas de los activos intangibles.

Las partidas que componen este epígrafe están constituidas por:

Canon de uso de instalaciones

El canon por la cesión de uso de instalaciones se registra en el activo por el importe total de los desembolsos efectuados, cuando ha sido adquirido a título oneroso o por el importe de los gastos realizados para su obtención directa del Estado o de la Entidad Pública correspondiente.

Son de vida útil finita y su coste se amortiza sistemáticamente por el método lineal durante el periodo concesional (25 años).

Activos Intangibles por acuerdos de concesión.

Son el conjunto de infraestructuras construidas, mejoradas o adquiridas por la Sociedad en su condición de empresa concesionaria para prestar un servicio público vinculado a un contrato de concesión.

Su valoración inicial se realiza por el valor razonable del servicio prestado, equivalente al coste de adquisición o producción más el margen de construcción de la infraestructura, recuperándose dicho valor durante la vida del contrato mediante el derecho a cobrar a los usuarios del servicio las correspondientes tarifas en función del grado de utilización del mismo.

También se registrarán como mayor valor del activo al inicio de la concesión, las provisiones por desmantelamiento, retiro o rehabilitación, así como las actuaciones de mejora o ampliación de capacidad cuyos ingresos están previstos en el contrato inicial y se imputarán a resultados durante la vida del contrato tanto la amortización de dichos activos como la actualización financiera de las citadas provisiones. Por otra parte, las provisiones para atender las actuaciones de reposición y reparación de las infraestructuras se dotarán sistemáticamente en resultados conforme se incurra en la obligación.

En aquellos elementos de este epígrafe que requieren periodos de construcción superiores al año, la Sociedad realiza la activación de gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del bien y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición o fabricación del mismo.

Su amortización se realiza a lo largo del plazo concesional de forma lineal, no existiendo diferencias significativas entre el importe calculado de este modo y el que se obtendría en función de los metros cúbicos de agua producidos en los contratos que opera la Sociedad.

Al cierre del ejercicio no se han identificado indicios de pérdida de valor en ninguno de los Activos intangibles incluidos en este epígrafe, estimando los Administradores de la Sociedad que el valor recuperable de los activos es mayor a su valor en libros.

4.2. Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La amortización se calcula, aplicando sistemáticamente el método lineal sobre el coste de adquisición o producción de los activos menos su valor residual, durante los años de vida útil estimada de los diferentes elementos, según el siguiente detalle:

Concepto	Años
Instalaciones técnicas	8
Maquinaria y equipos	5-10
Utillaje y otras instalaciones	8
Mobiliario	5-10
Equipos procesos información	4

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Sociedad, se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Sociedad para sí misma.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente

los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizará en el balance de situación según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Este importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados. Los intereses se incorporan directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas correspondientes.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

4.3. Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en Pérdidas procedentes del inmovilizado.

La Sociedad evalúa en cada fecha de cierre, si existe algún indicio de que la pérdida por deterioro de valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido. Las pérdidas por deterioro de valor para el resto de activos sólo se revierten si se hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el valor recuperable del activo.

La reversión de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, la reversión de la pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por encima del valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el deterioro.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

Los valores y las vidas residuales de estos activos se revisan en cada fecha de balance y se ajustan si es necesario.

Al cierre de cada ejercicio, la Sociedad analiza si existen indicios de que el valor en libros de sus activos materiales excede de su correspondiente importe recuperable, es decir, de que algún elemento pueda estar deteriorado.

Si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el ejercicio 2019 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

4.4. Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

En el balance adjunto, los activos y pasivos financieros se clasifican como corrientes o no corrientes en función de que su vencimiento sea igual o inferior o superior a doce meses, respectivamente, desde la fecha de cierre del ejercicio.

Los activos y pasivos financieros más habituales de los que la Sociedad es titular son los siguientes:

- Financiación obtenida de entidades vinculadas
- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes
- Débitos y créditos por operaciones comerciales
- Fianzas y depósitos constituidos y recibidos
- Otros activos financieros

a) Activos financieros

Se reconocen inicialmente por su valor razonable más los costes incrementales directamente atribuibles a la transacción, excepto cuando los activos se clasifican en la categoría de “Activos financieros mantenidos para negociar” en cuyo caso, los costes

incrementales se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

A efectos de valoración, la Sociedad clasifica los activos financieros, en una de las siguientes categorías:

- Deudores comerciales y partidas a cobrar.
- Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.
- Activos financieros mantenidos para negociar.
- Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
- Activos financieros disponibles para la venta.

La Dirección de la Sociedad determina la clasificación de los activos financieros en cada categoría en el momento de su reconocimiento inicial en función del motivo por el que surgieron o del propósito para el que se adquirieron los mismos, revisándose dicha clasificación al cierre de cada ejercicio.

Durante el ejercicio 2019 los principales activos financieros mantenidos por la Sociedad han sido clasificados en:

- Deudores comerciales y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que, no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

Tras su reconocimiento inicial se valoran a su coste amortizado usando para su determinación el método del tipo de interés efectivo. No obstante, por regla general, los créditos comerciales con vencimiento inferior a doce meses se registran por su valor nominal, es decir, no se descuentan.

La Sociedad sigue el criterio de registrar correcciones por deterioro de valor con el fin de cubrir los saldos de determinada antigüedad o en los que concurren circunstancias que permiten dudar sobre la solvencia del deudor.

- Activos financieros mantenidos para negociar: son aquellos adquiridos con el objetivo de enajenarlos en el corto plazo o aquellos que forman parte de una cartera de la que existen evidencias de actuaciones recientes con dicho objetivo. Esta categoría incluye también los derivados financieros que no sean contratos de garantías financieras (por ejemplo, avales) ni han sido designados como instrumentos de cobertura.

Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones, se valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

- Efectivo y otros medios líquidos equivalentes: Este epígrafe del balance adjunto incluye el efectivo en caja, los depósitos a la vista en entidades de crédito y otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original inferior o igual a tres meses.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

b) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican en función de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico de las operaciones.

Durante el ejercicio 2019 los principales pasivos financieros mantenidos por la Sociedad corresponden a pasivos a vencimiento, remunerados o no, que la Sociedad ha clasificado a efectos de su valoración en la categoría de Débitos y partidas a pagar, valorándose inicialmente a su valor razonable y con posterioridad al reconocimiento inicial a su coste amortizado, excepto los depósitos y fianzas recibidas que se valoran por su valor efectivo.

Los pasivos financieros que figuran en las cuentas anuales adjuntas son los siguientes:

- Deudas con empresas vinculadas y otros pasivos remunerados: Las deudas, y otros instrumentos similares que devengan intereses se registran inicialmente por su valor razonable, que equivale al efectivo recibido neto de los costes incurridos en la transacción que les son directamente atribuibles. Los gastos financieros devengados, y los costes directos atribuibles a la emisión, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias siguiendo el método del tipo de interés efectivo, aumentando el valor en libros de la deuda en la medida en que no se liquiden en el periodo en el que se devenguen.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversión, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La corrección por deterioro se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomará en consideración el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

- Acreedores comerciales: los acreedores comerciales de la Sociedad, con carácter general tienen vencimientos no superiores a un año y no devengan explícitamente intereses, registrándose a su valor nominal, que no difiere significativamente de su coste amortizado.
- Fianzas y depósitos recibidos: corresponden a fianzas recibidas de los abonados por la prestación del servicio de abastecimiento y saneamiento de agua potable que en su mayor parte se depositan a su vez en la Junta de Andalucía.

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo en el momento en el que las obligaciones contempladas en el correspondiente contrato han sido satisfechas, canceladas o han expirado.

c) Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversión, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La corrección por deterioro se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomará en consideración el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico. Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participación residual en el patrimonio del grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

4.5. Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial en una transacción que no es una combinación de negocios de otros activos y pasivos en una operación que, en el momento de su realización, no afecte ni al resultado fiscal ni contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operación que no sea una combinación de negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido, así como, en su caso, por el reconocimiento e imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilización de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza económica de subvención.

4.6. Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan a resultados en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos

representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos por venta de agua se registran a partir de los suministros efectuados y leídos en un periodo de doce meses a cada grupo de abonados. Dado que existen turnos de facturación establecidos, el periodo de doce meses no siempre coincide con el año natural por lo que al cierre de cada ejercicio pueden quedar facturaciones pendientes de efectuar correspondientes a suministros realizados en el periodo antes mencionado. Es por ello, que la Sociedad realiza una estimación de venta de agua pendiente de facturación que es incluida en resultados y que tiene como contrapartida la cuenta “Clientes por ventas y prestación de servicios” del balance de la Sociedad.

Los ingresos y gastos por intereses y conceptos similares, con carácter general, se reconocen contablemente por aplicación del método del tipo de interés efectivo.

4.7. Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisición, coste de producción o valor neto realizable. Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados al nominal de los débitos se deducen en la determinación del precio de adquisición.

El coste de producción incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano de obra directa y los gastos generales de fabricación.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados para terminar su fabricación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incorporan al precio de adquisición o coste de producción cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Pública.

La Sociedad efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición (o a su coste de producción).

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la corrección del valor de las existencias, el importe de la corrección es objeto de reversión reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.8. Provisiones y contingencias

Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas respecto a las que se estima que existe una alta probabilidad de que se tenga que atender la obligación. Se cuantifican en base a la mejor información disponible a la fecha de formulación de las cuentas anuales sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa teniendo en cuenta, si es significativo, el valor temporal del dinero.

Su dotación se realiza con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que nace la obligación (legal, contractual o implícita), procediéndose a su reversión, total o parcial, con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias cuando las obligaciones dejan de existir o disminuyen.

Al cierre del ejercicio, parte de las provisiones reflejadas en el balance de la Sociedad se destinan a cubrir el *Fondo de recuperación del capital privado*. Durante la vida de la sociedad, 25 años, se dota un fondo suficiente para la recuperación de la inversión en capital efectuada por el socio privado, cuyo criterio de dotación se fundamenta en los ingresos futuros que permitan la consecución de la total recuperación del capital.

La Sociedad no tiene pasivos contingentes sobre los que haya que informar en esta memoria.

4.9. Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal

Excepto en el caso de causa justificada, la sociedad viene obligada a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

4.10. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en las actividades de la Sociedad y cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura de las actividades de la Sociedad.

Los criterios de reconocimiento inicial, dotación a la amortización y posibles correcciones valorativas por deterioro de valor de dichos activos son los ya descritos en las notas 4.2 y 4.3 anteriores.

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, no existen obligaciones en materia medioambiental.

4.11. Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones comerciales o financieras realizadas con empresas del grupo, multigrupo, asociadas y otras partes vinculadas se registran en el momento inicial por su valor razonable, con independencia del grado de vinculación existente. En el caso de que el precio acordado en una transacción difiera de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación.

Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

- a) Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.
- b) Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª.
- c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de elaboración de cuentas anuales 15ª.

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en los derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad o de su dominante (personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo, tienen la consideración de parte vinculadas las empresas que compartan algún consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas financiera y de explotación de

ambas, y, en su caso, los familiares próximos del representante persona física del Administrador, persona jurídica, de la Sociedad.

4.12. Clasificación de activos y pasivos entre corriente y no corriente

La Sociedad presenta el balance clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotación de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente con fines de negociación, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos líquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotación de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente para su negociación, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o la Sociedad no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelación de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre, aunque el plazo original sea por un periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciación o de reestructuración de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las cuentas anuales sean formuladas

NOTA 5. Inmovilizado intangible

5.1. Composición y movimiento

La composición y los movimientos habidos durante los ejercicios 2018 y 2017 en las cuentas incluidas en este epígrafe del balance adjunto han sido los siguientes:

Ejercicio 2019

Concepto	Saldos 2018	Adiciones 2019	Saldos 2019
Canon uso instalaciones e ITP	6.143.461,09	0,00	6.143.461,09
Acuerdo de concesión, activo regulado	1.436.256,92		1.436.256,92
Acuerdo de concesión, activación financiera	1.301.553,09	-799.415,70	502.137,39
Totales	8.881.271,10	-799.415,70	8.081.855,40

Concepto	Amortización acumulada 2018	Dotación amortización 2019	Amortización acumulada 2019
Canon uso instalaciones e ITP	2.234.612,62	256.730,00	2.491.342,62
Acuerdo de concesión, activo regulado	319.642,08	72.822,71	392.464,79
Acuerdo de concesión, activación financiera			
Totales	2.554.254,70	329.552,71	2.883.807,41

Concepto	Valor neto 2018	Coste 2019	Amortización acumulada 2019	Valor neto 2019
Canon uso instalaciones e ITP	3.908.848,47	6.143.461,09	2.491.342,62	3.652.118,47
Acuerdo de concesión, activo regulado	1.116.614,84	1.436.256,92	392.464,79	1.043.792,13
Acuerdo de concesión, activación financiera	1.301.553,09	502.137,39		502.137,39
Totales	6.327.016,40	8.081.855,40	2.883.807,41	5.198.047,99

Ejercicio 2018

Concepto	Saldos 2017	Adiciones 2018	Saldos 2018
Canon uso instalaciones e ITP	5.969.433,71	174.027,38	6.143.461,09
Acuerdo de concesión, activo regulado	1.436.256,92		1.436.256,92
Acuerdo de concesión, activación financiera	1.191.636,34	109.916,75	1.301.553,09
Totales	8.597.326,97	283.944,13	8.881.271,10

Concepto	Amortización acumulada 2017	Dotación amortización 2018	Amortización acumulada 2018
Canon uso instalaciones e ITP	1.983.496,41	251.116,21	2.234.612,62
Acuerdo de concesión, activo regulado	246.819,37	72.822,71	319.642,08
Acuerdo de concesión, activación financiera			
Totales	2.230.315,78	323.938,92	2.554.254,70

Concepto	Valor neto 2017	Coste 2018	Amortización acumulada 2018	Valor neto 2018
Canon uso instalaciones e ITP	3.985.937,30	6.143.461,09	2.234.612,62	3.908.848,47
Acuerdo de concesión, activo regulado	1.189.437,55	1.436.256,92	319.642,08	1.116.614,84
Acuerdo de concesión, activación financiera	1.191.636,34	1.301.553,09		1.301.553,09
Totales	6.367.011,19	8.881.271,10	2.554.254,70	6.327.016,40

Las adiciones del ejercicio 2018 del epígrafe “Canon uso instalaciones e ITP”, corresponden a las estimaciones realizadas por la sociedad para la ampliación del canon, en cumplimiento a lo establecido en la cláusula 15ª del Pliego de Condiciones, tras la incorporación al servicio de nuevas urbanizaciones. Estos importes se encuentran pendientes de aprobación por parte del Ayuntamiento

Con fecha febrero de 2009, el socio privado FCC Aqualia, S.A. anteriormente denominado Aqualia Gestión Integral del Agua, S.A., satisface al Excmo. Ayuntamiento de Nerja, por cuenta y a cargo de la Empresa de Economía Mixta Aguas de Narixa, S.A., el importe de 5.616.000,00 euros por el canon por cesión de uso de las instalaciones más ITP por un periodo de 25 años (ver nota 11.1).

Al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, no existen activos intangibles con vidas útiles indefinidas, ni totalmente amortizados.

La Sociedad no mantiene elementos del inmovilizado intangible no afectos a la explotación al cierre del ejercicio.

5.2. Capitalización de gastos financieros

Durante el ejercicio 2019, la Sociedad ha descapitalizado gastos financieros dentro de la partida “activación financiera por acuerdo de concesión” por importe de 799.415,70 euros (109.916,75 euros en 2018) llevando acumulado a origen 502.137,39 euros (1.301.553,09 euros en 2018).

NOTA 6. Inmovilizado material

6.1 Composición y movimiento

La composición y los movimientos habidos durante los ejercicios 2019 y 2018 en las cuentas incluidas en este epígrafe del balance adjunto han sido los siguientes:

Ejercicio 2019

Concepto	Saldos 2018	Adiciones 2019	Saldos 2019
Maquinaria y equipos	30.702,00		30.702,00
Utillaje y otras instalaciones	232.102,60	23.471,09	255.573,69
Mobiliario	11.285,02		11.285,02
Equipos procesos información	1.960,46		1.960,46
Totales	276.050,08	23.471,09	299.521,17

Concepto	Amortización acumulada 2018	Dotación amortización 2019	Amortización acumulada 2019
Maquinaria y equipos	29.306,28	515,76	29.822,04
Utillaje y otras instalaciones	122.103,88	25.933,19	148.037,07
Mobiliario	10.757,33	207,92	10.965,25
Equipos procesos información	1.960,46		1.960,46
Totales	164.127,95	26.656,87	190.784,82

Concepto	Valor neto 2018	Coste 2019	Amortización acumulada 2019	Valor neto 2019
Maquinaria y equipos	1.395,72	30.702,00	29.822,04	879,96
Utillaje y otras instalaciones	109.998,72	255.573,69	148.037,07	107.536,62
Mobiliario	527,69	11.285,02	10.965,25	319,77
Equipos procesos información	0,00	1.960,46	1.960,46	0,00
Totales	111.922,13	299.521,17	190.784,82	108.736,35

Ejercicio 2018

Concepto	Saldos 2017	Adiciones 2018	Saldos 2018
Maquinaria y equipos	30.702,00		30.702,00
Utillaje y otras instalaciones	206.203,28	25.899,32	232.102,60
Mobiliario	11.285,02		11.285,02
Equipos procesos información	1.960,46		1.960,46
Totales	250.150,76	25.899,32	276.050,08

Concepto	Amortización acumulada 2017	Dotación amortización 2018	Amortización acumulada 2018
Maquinaria y equipos	28.199,11	1.107,17	29.306,28
Utillaje y otras instalaciones	97.406,40	24.697,48	122.103,88
Mobiliario	10.491,66	265,67	10.757,33
Equipos procesos información	1.960,46		1.960,46
Totales	138.057,63	26.070,32	164.127,95

Concepto	Valor neto 2017	Coste 2018	Amortización acumulada 2018	Valor neto 2018
Maquinaria y equipos	2.502,89	30.702,00	29.306,28	1.395,72
Utillaje y otras instalaciones	108.796,88	232.102,60	122.103,88	109.998,72
Mobiliario	793,36	11.285,02	10.757,33	527,69
Equipos procesos información		1.960,46	1.960,46	
Totales	112.093,13	276.050,08	164.127,95	111.922,13

Las vidas útiles de estos bienes, así como los criterios de amortización utilizados, se detallan en la nota 4.2 de la presente memoria.

Al cierre del ejercicio 2019, no existen elementos del inmovilizado material con vidas útiles indefinidas.

El detalle de los elementos totalmente amortizados al cierre del ejercicio es el siguiente:

Elemento	2019	2018
Maquinaria y equipos	26.750,13	25.995,35
Utillaje y otras instalaciones	38.303,58	22.962,46
Mobiliario	10.284,37	9.624,54
Equipos procesos información	1.960,46	1.960,46
Totales	77.298,54	60.542,81

Durante el ejercicio no se han capitalizado gastos financieros en el inmovilizado material.

Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad no tiene inmovilizado material no afecto a la explotación ni existen elementos del inmovilizado material en litigio o afectos a garantía.

6.2. Seguros

La Sociedad tiene contratada una póliza de seguro a través del grupo FCC para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

NOTA 7. Activos financieros

7.1. Activos financieros no corrientes

El movimiento habido durante los ejercicios 2019 y 2018 para cada clase de activos financieros no corrientes del balance adjunto es el siguiente:

Ejercicio 2019

Créditos derivados y otros			
Concepto	Saldo 01/01/ 19	Entradas	Saldo 31/12/ 19
Depósitos y fianzas	282.389,54	31.569,19	313.958,73
Totales	282.389,54	31.569,19	313.958,73

Ejercicio 2018

Créditos derivados y otros			
Concepto	Saldo 01/01/ 18	Entradas	Saldo 31/12/ 18
Depósitos y fianzas	253.314,97	29.074,57	282.389,54
Totales	253.314,97	29.074,57	282.389,54

Como depósitos y fianzas se recogen principalmente las fianzas de los abonados ingresadas en la Junta de Andalucía

7.2. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composición del epígrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” de los ejercicios 2019 y 2018 es la siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2019	2018
GRUPO		
Cientes	16.906,16	16.906,16
<i>Subtotal cuentas del grupo</i>	16.906,16	16.906,16
NO VINCULADAS		
Cientes	119.895,20	116.149,53
Producción pendiente de facturar	34.358,25	44.228,50
Cientes de dudoso cobro	78.577,57	66.323,81
Deterioro del valor de créditos por operaciones comerciales	(78.577,57)	(66.323,81)
<i>Total clientes cuentas a cobrar</i>	154.253,45	160.378,03
Personal	0,00	0,00
Activos por impuestos corrientes	0,00	4.400,74
Otros créditos con las administraciones públicas	25,24	16.599,26
Total	171.184,85	198.284,19

El movimiento durante los ejercicios 2019 y 2018 de la corrección valorativa por deterioro de valor de créditos comerciales y su conciliación con el epígrafe “Pérdidas, deterioro y variaciones de provisiones por operaciones comerciales” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la siguiente:

Ejercicio 2019

Clientes	
Saldo a 01 de enero de 2019	66.323,81
Dotaciones ejercicio	74.505,13
Reversión ejercicio	(62.251,37)
Saldo a 31 de diciembre 2019	78.577,57

Ejercicio 2018

Cientes	
Saldo a 01 de enero de 2018	18.859,27
Dotaciones ejercicio	29.568,32
Reversión ejercicio	(82.103,78)
Saldo a 31 de diciembre 2018	66.323,81

Los Administradores consideran que la corrección valorativa constituida es consistente con la experiencia histórica, la valoración del entorno económico actual y los riesgos inherentes a la actividad propia de la Sociedad.

7.3. Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La composición de las inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo de los ejercicios 2019 y 2018, se detalla en el siguiente cuadro:

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	2019	2018
Otros activos financieros	153,47	260,88
Total	153,47	260,88

NOTA 8. Administraciones Públicas y situación fiscal

8.1. Impuesto sobre beneficios

Debido al diferente tratamiento que la legislación fiscal permite para determinadas operaciones, el resultado contable difiere de la base imponible fiscal. La conciliación entre el resultado contable y la base imponible que la Sociedad espera declarar en el Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Beneficios	Cuenta de Pérdidas y Ganancias			Cuenta de Pérdidas y Ganancias		
	2019			2018		
Conciliación del importe neto de ingresos	Aumentos	Disminuciones	Efecto neto	Aumentos	Disminuciones	Efecto neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	244.119,82		244.119,82		-56.231,11	(56.231,11)
Impuesto sobre sociedades	81.442,63		81.442,63	0,00	(10.346,24)	(10.346,24)
Diferencias permanentes:	208,05	0,00	208,05	25.192,38	0,00	25.192,38
Diferencias temporarias:	16.906,16	16.906,16	0,00	16.906,16	75.358,42	(58.452,26)
De la Sociedad individual: con origen en el ejercicio	16.906,16	16.906,16	0,00	16.906,16	75.358,42	(58.452,26)
Compensación de bases imponibles negativas de ejers.anteriores			(99.837,23)			
Base imponible (resultado fiscal)			225.933,27			(99.837,23)
Cuota Intgra(20%/25%)			56.483,32			(24.959,31)
Cuota líquida			56.483,32			(24.959,31)
Retenciones y pagos a cuenta			(2.200,37)			(4.400,74)
Importe a ingresar(a devolver)			54.282,95			(29.360,05)

No hay ingreso o gasto imputado directamente al patrimonio neto que forme parte de la base imponible o de las deducciones aplicadas en el ejercicio.

La conciliación entre la cuota líquida y el gasto por impuesto sobre sociedades es como sigue:

Conciliación entre resultado contable y gasto por Impuesto Sobre Sociedades	2019	2018
Resultado contable antes de impuestos	325.562,45	(66.577,35)
Cuota al (25%)	81.390,61	(16.644,34)
Impacto diferencias permanentes	52,01	6.298,10
Ajuste de tipo impositivo		(298,50)
Total gasto por impuesto reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias	81.442,63	(10.644,74)

8.2. Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras

De acuerdo con la legislación fiscal vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

De acuerdo a lo anterior, la Sociedad tiene abiertos a inspección los cuatro últimos ejercicios de todos los impuestos que le son aplicables. La dirección de la Sociedad estima que no se producirán pasivos de importancia en caso de inspección.

NOTA 9. Fondos Propios

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 el capital social de la sociedad está compuesto por 1.000 acciones nominativas representadas por títulos, de un valor nominal cada una de 600 euros totalmente suscritas y desembolsadas. La composición del accionariado de la Sociedad es la siguiente:

Accionista	Nº Acciones	Importe Euros	% Participación
Excmo. Ayuntamiento de Nerja	500	300.000,00	50
FCC Aqualia, S.A.	500	300.000,00	50
Total	1.000	600.000,00	100

La sociedad Fomento de Construcciones y Contratas S.A. posee el 100% de la sociedad FCC Aqualia, S.A. (accionista de la Sociedad), por lo que indirectamente ostenta el 50% del capital de la Sociedad. Dicha entidad pertenece al Grupo FCC cuya cabecera es Fomento de Construcciones y Contratas S.A.

NOTA 10. Provisiones y contingencias

El detalle y movimiento de las provisiones a corto y largo plazo durante los ejercicios 2019 y 2018 figura en el siguiente cuadro:

Concepto	Largo plazo
	Fondo Reversión
Saldo al 01 de enero de 2018	105.000
Dotaciones del ejercicio	12.000,00
Reversiones del ejercicio	
Saldo al 31 de diciembre de 2018	117.000,00
Dotaciones del ejercicio	12.000,00
Reversiones del ejercicio	
Saldo a 31 de diciembre 2019	129.000,00

Las provisiones a largo plazo del cuadro anterior recogen:

El fondo de recuperación de capital privado por importe de 129.000 euros (117.000,00 euros en 2018), para cubrir la recuperación de la inversión en capital efectuada por el socio privado que revierte en el ejercicio 2034.

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales, los Administradores no tienen conocimiento de pasivos contingentes que puedan involucrar a la Sociedad en litigios o suponer la imposición de sanciones o penalidades con efecto significativo en el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2019 y 2018, además de los ya comentados.

NOTA 11. Pasivos financieros

11.1. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo y a corto plazo

La composición de estos epígrafes del balance adjunto al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

Pasivos Financieros	Deudas a largo plazo		Deudas a corto plazo		Total	Total
	2019	2018	2019	2018	31/12/2019	31/12/2018
Deudas con empresas del grupo y asociadas						
FCC Aqualia, S.A	4.259.303,82	5.462.687,38	195.465,39	208.364,63	4.454.769,21	5.671.052,01
Deuda por intereses	-	-	269.541,75	315.746,01	269.541,75	315.746,01
Total deudas	4.259.303,82	5.462.687,38	465.007,14	524.110,64	4.724.310,96	5.986.798,02
Otros deudas						
Proveedores empresas del grupo y asociadas	-	-	31.729,07	51.996,46	31.729,07	51.996,46
Total otras deudas	-	-	31.729,07	51.996,46	31.729,07	51.996,46
Total deudas	4.259.303,82	5.462.687,38	496.736,21	576.107,10	4.756.040,03	6.038.794,48

11.2. Vencimientos pasivos financieros

Los vencimientos de las partidas que componen este epígrafe del balance son los siguientes:

Ejercicio 2019

	Vencimiento en años					Más de 5	Total
	1	2	3	4	5		
Deudas						875.679,30	875.679,30
Obligaciones y otros valores negociables						527.461,09	527.461,09
Deudas con entidades de crédito							0,00
Acreedores por arrendamiento financiero							0,00
Derivados							0,00
Fianzas						348.218,21	348.218,21
Deudas con emp.grupo y asociadas	465.007,14	198.450,91	210.953,32	224.243,38	238.370,71	3.387.285,50	4.724.310,96
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	763.117,91						763.117,91
Proveedores	142.477,01						142.477,01
Proveedores empresas del grupo y asociadas	31.729,07						31.729,07
Acreedores varios	66.217,28						66.217,28
Personal	(36,62)						(36,62)
Pasivos por impuesto corriente.	54.282,95						54.282,95
Otras deudas con las Administraciones Públicas	462.300,21						462.300,21
Anticipos de clientes	6.148,01						6.148,01
TOTAL	1.228.125,05	198.450,91	210.953,32	224.243,38	238.370,71	4.262.964,80	6.363.108,17

Ejercicio 2018

	Vencimiento en años					Más de 5	Total
	1	2	3	4	5		
Deudas						847.530,92	847.530,92
Obligaciones y otros valores negociables						527.461,09	527.461,09
Deudas con entidades de crédito							0,00
Acreedores por arrendamiento financiero							0,00
Derivados							0,00
Fianzas						320.069,83	320.069,83
Deudas con emp.grupo y asociadas	524.110,64	229.380,97	243.831,97	259.193,38	275.522,56	4.454.758,50	5.986.798,02
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	570.309,63						570.309,63
Proveedores	100.626,57						100.626,57
Proveedores empresas del grupo y asociadas	51.996,46						51.996,46
Acreedores varios	18.595,40						18.595,40
Personal	19,86						19,86
Pasivos por impuesto corriente.	0,00						0,00
Otras deudas con las Administraciones Públicas	391.719,82						391.719,82
Anticipos de clientes	7.351,52						7.351,52
TOTAL	1.094.420,27	229.380,97	243.831,97	259.193,38	275.522,56	5.302.289,42	7.404.638,57

Durante los ejercicios 2019 y 2018, no se ha producido impago del principal interés de las deudas pendientes. Tampoco se han producido incumplimientos contractuales distintos al impago que otorgasen el derecho a reclamar el pago anticipado de las deudas.

NOTA 12. Información sobre medio ambiente y derechos de emisión de gases de efecto invernadero

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la Sociedad no tiene inversiones relacionadas con la actividad medioambiental, ni ha incurrido en gastos de esa naturaleza durante los ejercicios 2019 y 2018, fuera de su propia actividad ordinaria.

NOTA 13. Operaciones con partes vinculadas

13.1. Saldos y transacciones con partes vinculadas

El detalle al cierre de los ejercicios 2019 y 2018 de los saldos deudores y acreedores mantenidos con partes vinculadas a la Sociedad se encuentra incluido en otras notas de esta memoria (ver nota 11.1).

Asimismo, el detalle de las transacciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente:

Concepto	2019		2018	
	Empresas del grupo	Empresas asociadas	Empresas del grupo	Empresas asociadas
Ingresos	85.915,24			
Obras y servicios prestados	85.915,24			
Gastos	-	(368.370,39)	4.621,75	1.077.380,78
Resto otros servicios		(368.370,39)	4.621,75	1.077.380,78
Resultado Transacciones	85.915,24	368.370,39	(4.621,75)	(1.077.380,78)

Las operaciones con partes vinculadas realizadas en el transcurso del ejercicio son propias del tráfico ordinario de la Sociedad y se han realizado, en general, en condiciones de mercado.

13.2. Información relativa a Administradores y personal de Alta Dirección

Durante los ejercicios 2019 y 2018, la Sociedad no ha registrado en concepto de dietas u otros gastos devengados por los miembros de sus órganos de administración ningún importe. Asimismo, no se han contraído con los mismos compromisos en materia de pensiones o seguros de vida.

13.3. Otra información referente a los Administradores

Los administradores no han informado de ninguna situación de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el artículo 229.3 de la Ley de Sociedades de Capital

NOTA 14. Ingresos y gastos

14.1. Ingresos

El importe neto de la cifra de negocios de los ejercicios 2019 y 2018 se compone de los siguientes conceptos:

Concepto	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18
Ventas de agua	2.085.091,89	1.879.257,03
Ventas por obras y servicios	265.508,17	517.317,87
Total	2.350.600,06	2.396.574,90

14.2. Resultado financiero

La composición de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2019 y 2018 es la siguiente:

Concepto	2019	2018
Ingresos Financieros:		
Otros ingresos financieros		
Total ingresos financieros	0,00	0,00
Gastos Financieros:		
Por deudas con empresas del grupo y asociadas	(90.732,85)	(235.081,06)
Por deudas con terceros		(6.815,70)
Total gastos financieros	(90.732,85)	(241.896,76)
Total resultados financieros (Pérdidas)	(90.732,85)	(241.896,76)

14.3. Otros resultados

En el ejercicio 2019, la Sociedad ha obtenido un beneficio extraordinario de 670,34 euros dentro del epígrafe “Otros resultados” (1.194,84 euros en 2018).

NOTA 15. Otra información

15.1. Personal

El número medio de empleados durante los ejercicios 2019 y 2018, distribuido por categorías profesionales es como sigue:

Personal	2019	2018
Gerente	1	1
Capataz	1	1
Jefa Administración	1	1
Oficial 2ª administrativo	1	1
Administrativo lector	1	1
Lector	1	1
Auxiliar administrativo	1	1
Oficiales 1ª fontanería	1	1
Oficiales 2ª fontanería	7	8
Peones	3	4
Total	18	20

Durante los ejercicios 2019 y 2018 no se ha contratado a empleados con discapacidad mayor o igual al 33%.

15.2. Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición Adicional Tercera. “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

La información en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales es la siguiente:

	2019	2018
	Días	
Periodo medio de pago a proveedores	46	67

NOTA 16. Hechos posteriores al cierre

Desde la fecha de cierre del ejercicio hasta la fecha de formulación por el Consejo de Administración de la Sociedad de estas cuentas anuales, no se ha producido ni se ha tenido conocimiento de ningún hecho significativo que pueda afectar a las cuentas anuales de la Sociedad a 31 de diciembre de 2019.

Las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2019, han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad con fecha de 27 de marzo de 2019, y se identifican por ir extendidas en el anverso de 39 hojas de papel timbrado del Estado números ON3608838 al ON3608876, ambos inclusive, siendo suscritas en prueba de conformidad, en la hoja de papel timbrado del Estado número ON3608880.

Rosa María Arrabal Téllez
Presidenta

José María Rivas Gálvez
Consejero

Ana Isabel Iranzo Platero
Consejera

Cristina Fernández Pinto
Consejera

CORPORACION ESPAÑOLA DE SERVICIOS, S.A.
Consejero, representada por
Lucas Díaz Gázquez

SERVICIOS DE LEVANTE, S.A.
Consejero, representada por
Francisco Jiménez Medina

SOCIEDAD IBERICA DEL AGUA S.I.A., S.A.
Consejero, representada por
Francisco Villalobos Linares

CASTELLANA DE SERVICIOS, S.A.
Consejero, representada por
Pedro del Campo Novales

DECLARACIÓN NEGATIVA ACERCA DE LA INFORMACIÓN MEDIOAMBIENTAL EN LAS CUENTAS ANUALES

Identificación Sociedad: AGUAS DE NARIXA, S.A.
NIF: A - 92997196

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre). Identificada en la presente hoja de papel timbrado del Estado número **ON3608881**.

Firmas de los Administradores en Nerja a **27 de marzo de 2019:**

Rosa María Arrabal Téllez
Presidenta

Jose María Rivas Gálvez
Consejero

Ana Isabel Iranzo Platero
Consejera

Cristina Fernández Pinto
Consejera

CORPORACION ESPAÑOLA DE SERVICIOS, S.A.
Consejero, representada por
Lucas Díaz Gázquez

SERVICIOS DE LEVANTE, S.A.
Consejero, representada por
Francisco Jiménez Medina

SOCIEDAD IBERICA DEL AGUA S.I.A., S.A.
Consejero, representada por
Francisco Villalobos Linares

CASTELLANA DE SERVICIOS, S.A.
Consejero, representada por
Pedro del Campo Novales

Doña Rosa María Arrabal Téllez en su calidad de Presidenta de la entidad denominada AGUAS DE NARIXA, S.A.

DECLARA

Con respecto al artículo 97 de la Ley de Mercado de Valores, en la redacción dada al mismo por Disposición Adicional Novena de la Ley 3/1.994 de 14 de Abril, que la entidad que represento NO POSEE ACCIONES PROPIAS en los términos indicados en el artículo 74 y siguientes de la Ley de Sociedades Anónimas.

Y para que así conste y a los efectos previstos en el punto tercero de la Disposición Primera de la Orden Ministerial de 14 de Junio de 1.995, B.O.E. de 21 de Junio de 1.995, expido la presente en Nerja a 27 de marzo de 2019. Identificada en la presente hoja de papel timbrado número ON3608882.

Firmado:

Rosa María Arrabal Téllez
Presidenta



ILMO. SR. REGISTRADOR MERCANTIL DE MÁLAGA.